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MEMORANDUM MIREKUPTIMI
PER
ZBATIMIN E NENIT 59 TE KODIT Tk PROCEDURES PENALE.

Ndérmjet

Prokurorisé¢ s€¢ Pérgjithshme (kétej e tutje referuar si PP ose Palé), pérfagésuar nga
Prokurori i Pérgjithshém Zoti Olsian Cela,

dhe

Drejtorisé sé Pérgjithshme té Policisé sé Shtetit (kétej e tutje referuar si PSH ose Palé),
pérfaqésuar nga Drejtori i Pérgjithshém i Policisé s& Shtetit Zoti Ardi Veliu;

TE VETEDIJSHEM SE: Qéllimi i kétij Memorandumi Mirékuptimi &shté
g€ t€ nxit€ bashképunimin institucional ndérmjet
Prokuroris€ dhe Policisé sé Shtetit;

DUKE NJOHUR: Nevojén pér t&€ pérmirésuar cilésiné e referimeve
t€ veprave penale si njé element thelbésor pér
nisjen ose jo t€ njé& procedimi penal;

Problemet e hasura gjaté zbatimit t€ nenit 59 t&
Kodit t€ Procedurés Penale mbi viktimén
akuzuese; problematikén e referimeve té tjera qé
dukshém nuk pérmbajné elementé té ndonjé
vepre penale t€ parashikuar nga ligji si edhe
ngarkesén e punés q& vjen drejtpérdrejté si
rezultat i praktikés s& deritanishme té punés;



DUKE MARRE PARASYSH SE:

DUKE MARRE TE PRANUAR SE:

DUKE MARRE PARASYSH SE:

DUKE PRANUAR:

Né pérputhje me:

Praktika aktuale ka rritur né ményré fiktive/jo
realiste ngarkesén e punés s& prokuroréve pér
veprat penale q€ parashikohen nga neni 59 i
Kodit t€ Procedurés Penale dhe referimet € tjera
g€ dukshém nuk pérmbajné elementé té njé
vepre penale t€ parashikuar nga ligji;

Praktika aktuale ju merr mjaft energji dhe kohé
oficeréve t€ policis€ gjygésore, t& cilét
angazhohen pér mbledhjen dhe marrjen e
provave pér t€ mbéshtetur referimet e tyre;

Praktika aktuale ka shkaktuar zvarritje dhe
vonesa t€ pajustifikuara t€ ¢éshtjeve;

Praktika aktuale ka njé ndikim financiar negativ
pér Prokurorin€ e Pérgjithshme e cila cakton
eksperté dhe paguan koston e tyre financiare;

Nevojén e menjéhershme pér té adresuar sig¢
duhet kété c¢éshtje ligjore duke zhvilluar
instrumente t€ brendshém pér veprat penale té
parashikuara né nenin 59 t€¢ KPP dhe pér
referimet e tjera q¢ dukshém nuk pérmbajné
elementé t€ ndonjé vepre penale té parashikuar
nga ligji;

Domosdoshmérin€ pér té pérmirésuar cilésiné e
referimeve t€ veprave penale dhe pér té
dokumentuar mé miré punén e Policisé sé Shtetit
dhe t& Prokurorisé;

- Kodin Penal t&€ Republikés sé Shqipérisé,
- Kodin e Procedurés Penale t& Republikés sé Shqipérisg,
- Ligjin 97-2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e

Shqipérisé”,

- Ligjin 108-2014 “Pér Policiné e Shtetit”, i ndryshuar.

Konteksti:

- Palét jan€ t€ interesuara t€ punojné s& bashku lidhur me qéllimin e pérgjithshém qé

pérshkruhet né kété Memorandum;

- Ky Memorandum parashtron marrédhénien ndérmjet paléve si edhe t& drejtat, rolet

dhe pérgjegjésité e tyre pérkatése;

- Secila palé pritet qé t&€ veprojé me mirébesim né pérputhje me kété Memorandum.

Palét bien dakord pér sa mé poshté:



Neni 1
Qéllimi i Pérgjithshém

Qéllimi i kétij Memorandumi Mirékuptimi &shté q& t& pércaktojé kushtet dhe modalitetet
sipas t€ cilave PP dhe PSH do t& ndérmarrin masa konkrete pér té pérmirésuar situatén
aktuale dhe gasjen ndaj zbatimit t& nenit 59 t&¢ KPP mbi viktimén akuzuese dhe té& referimeve
t€ tjera q€ dukshém nuk pérmbajné elementé t& ndonjé vepre penale t& parashikuar nga ligji.

Neni 2
Objekti

1. Objekti i kétij Memorandumi Mirékuptimi &shté rritja e bashkérendimit ndérmjet PP dhe
PSH dhe synimi pér t€ ulur numrin e larté t& vendimeve t& mosfillimit lidhur me veprat
penale t& parashikuara né nenin 59 t& Kodit t& Procedurés Penale dhe pér referimet pér vepra
té tjera penale q€ dukshém nuk pérmbajné elementé t& ndonjé vepre penale t& parashikuar nga

ligji.

2. Pérveg dispozitave t€ parashikuara né kété Dokument, Marréveshja pércakton gjithashtu
edhe njé instrument shtesé si pjesé integrale t& saj, modelin e raportimit (shihni aneksin 1) pér
kundérvajtjet/krimet e parashikuara né nenin 59 t&¢ KPP dhe referime t& veprave penale té
tjera q&€ dukshém nuk pérmbajné elementé t& ndonjé vepre penale té& parashikuar nga ligji. Ky
instrument do t&€ shmangg zbatimin e praktikave t& deritanishme qé konsistojné né njé numér
t€ lart¢ referimesh/kallézimesh t&é dérguara nga policia né prokurori, pér disa
kund@rvajtje/krime pér t€ cilat Kodi i Procedurés Penale parashikon t& drejtén e viktimés pér
t’i dérguar ato drejtpérdrejté né Gjykaté.

Neni 3
Rolet dhe Pérgjegjésité e Paléve

1. PSH dhe PP hartojné dhe bien dakord mbi njé model raportimi pér zbatimin e nenit 59 t&
Kodit t&€ Procedurés Penale dhe referimet pér vepra té tjera penale q& dukshém nuk pérmbajné
elementé t&€ ndonjé vepre penale (Aneksi 1 bashkélidhur, modeli 1 dhe 2 i raportimit ). Ky
model pérpilohet né 3(tre) kopje, ku njé kopje administrohet nga Policia e Shtetit, e cila i vé
né dispozicion njé kopje Prokurorisé dhe njé kopje viktimés akuzuese.

2. PSH (Drejtorit€ Vendore t& Policisé dhe Komisariatet e Policisg) i pércjellin Prokurorive t&
Rretheve Gjyqésore raportimin mbi rastet e kallézimeve penale, té cilat duhet t& dérgohen
drejpérdrejté né gjykaté ose rastet e ngjarjeve té tjera t& cilat dukshém nuk pérmbajné
element€ t€ ndonjé njé vepre penale t& parashikuar nga ligji.

Kérkesa drejtuar gjykatés kompetente b&het drejtpérdrejt nga viktima akuzuese, dorazi ose
me poste.

3. PSH (Akademia e Siguris€) dhe PP (Shkolla e Magjistraturés) angazhohen q€ t€ kryejné
trajnime specifike pér strukturat e policisé pér t& rritur ndérgjegjésimin e punonjésve té
policis€ gjyqésore dhe pérmirésimin e cilésisé sé referimeve penale né térési, né funksion t&
zbatimit mé t&€ mir€, té kérkesave té nenit 59 t& Kodit t& Procedurés Penale. N& kéto aktivitete
trajnuese do t€ pérfshihen edhe prokurorét e PP dhe t& Prokurorive t& Rretheve Gj yqésore.

4. PSH do t€ organizojé seminare periodike dhe trajnime t& vazhdueshme t& oficeréve t&
policis€ gjyqésore pér pérmirésimin e cilésisé sé referimeve penale dhe mbi ményrén se si té
udh&zohen dhe késhillohen viktimat akuzuese, qé& pér veprat penale t& parashikuara né nenin
59 t€ Kodit t&€ Procedurés Penale ankesa do t€ béhet direkt né gjykate.



Neni 4
Kérkesat e raportimit

Sipas metodologjisé s€ sipérpérmendur, pérditésimet e ecurisé ndérmjet PP dhe PSH mund té&

kryhen si vijon:

a. Népérmjet shkémbimit té informacionit. Drejtorité Vendore té Policisé dhe Komisariatet e
Policis€ ne garqe t€ informojné Prokurorité e Rretheve Gjygésore mbi problematikén e
hasur gjaté administrimit t& raportimeve.

b. Népérmjet organizimit té dy veprimtarive formale té raportimit. Pér ¢do periudhé
gjashtémujore, ndérmjet PP dhe PSH, béhet rishikim i ecurisé¢ mbi zbatimin e kétij
Memorandumi Mirékuptimi né pérgjithési, veganérisht duke u pérgendruar tek
pérmirésimi i cilésisé s€ referimeve penale né pérgjithési, si dhe zbatimi i nenit 59 té&
Kodit t&€ Procedurés Penale né veganti.

Neni 5
Hyrja né fuqi

Ky Memorandum Mirékuptimi hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit nga PP dhe PSH.
Zbatimi i detyrimeve qé rrjedhin nga ky Memorandum Mirékuptimi fillojné 1(njé) muaj pas
hyrjes n€ fuqi t€ tij. Marréveshja dhe modeli i raportimit, pjesé integrale e marréveshjes,
mund t€ ndryshohen vetém me pélqimin me shkrim té paléve.

Neni 6
Ndashmeéria

NE rast se ndonj€ dispozité e kétij Memorandumi Mirékuptimi konstatohet e pavlefshme, né
¢do rast kjo pavlefshméri nuk do t& cénojé zbatueshmériné e pjesés tjetér t&¢ Memorandumit.

Neni 7
Zbatimi i Memorandumit

Me géllim zbatimin e kétij Memorandumi Mir&kuptimi palét nénshkruese nxjerrin udhézime
t€ posagme t€ cilat synojné t€ detajojné ményrén e veprimit té strukturave pérgjegjése.

Neni 7
Dispozitat e fundit

1. Ky Memorandum do t€ hyjé né fugi dhe do t& zbatohet nga palét sipas pércaktimit né
Nenin 5 t€ tij dhe do t&€ mbetet né fuqi pér njé afat t& pacaktuar.

2. Amendamentet né Memorandum mund t€ béhen me marréveshje ndérmjet paléve,
népérmjet shkémbimit t€ komunikimit me shkrim, duke saktésuar datén e hyrjes né fugi.

3. Pérfundimi i kétij Memorandumi mund t& ndodhé né rastin kur asnjéra nga palét nuk &shté
né gjendje t’i pérmbushé kérkesat e saj, plotésisht apo pjesérisht. Kjo mund t& b&het vetém
népérmjet njoftimit me shkrim t& palés tjetér 30 dité para, mbi synimin pér t& pérfunduar kété
marréveshje.



4. Nénshkruar né Tirané, sot mé daté ! 2020, n€ 4 (katér) kopje, té gjitha tekstet
jané identike dhe secila palé mban 2 (dy) kopje.
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